yüzyıldan

sonra hadislerin senedsiz rivayet edilmesi geleneğinin yaygınlaşmasıyla birlikte hadis

hırsızlığı meselesinin önemini kaybetmiş olmasıdır.

Sarikatü’l-hadîs meselesi klasik hadis usulü kitaplarında çoğunlukla maklûb

hadis mevzusu içinde yer almaktadır. Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014), Hatîb el-

Bağdâdî (ö. 463/1071), İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245), Nevevî (ö. 676/1277) ve Irakî (ö.

806/1404) hadis usulüne dair eserlerinde “Çalıntı hadis” anlamına gelen “Mesrûk hadis”

konusuna müstakil bir başlık altında yer ayırmamışlardır.
1
Bazı çağdaş araştırmacılar

ise, hadis hırsızlığını tedlîs veya bir çeşit hadis uydurmacılığı olarak

değerlendirmektedir.
2

Hadis hırsızlığı bu karakteristik özelliğiyle bir usul hatası

olarak görülebilir fakat bu terimle yapılan cerhlere bakıldığında, hırsızlıkla tanımlanan

eylemin yalnızca usûl hatasından ibaret olmadığı, çoğunlukla çalıntı hadisin senedi ve

4
Zebîdî, Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed (ö. 1205/1791), Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-

kâmûs, thk. Mustafa Hicazî, Vizaretü'l-İ’lam, 1989, c. 25, s. 442.
5
İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybani (ö. 241/855), Kitâbü'l-ilel ve ma'rifeti'r-

rical, thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, Dâru’l-hânî, Riyad 2001, c. 3, s. 41.
6
Muvaffak, el-Beyân, 46.

7
Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, İFAV yay. İstanbul 2011, s. 276. Benzer tanım için bkz.

Sahabe

döneminin sonlarından itibaren rivayetler çoğalmaya başlayınca, hadis toplayanlar

8
A’zami, Muhammad Mustafa, Studies in Early Hadith Literature, American Trust Publication,

Indianapolis 1978, s. 204.
9
Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit (ö. 463/1071), el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye, thk. Ebu

Abdillah es-Sûrikî, Mektebetü’l-ilmiyye, Medine tsz. s. 52; es-Suyutî, Ebü'l-Fazl Celaleddin

Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), Tedrîbü’r-râvî fi şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Nazar Muhammed

el-Fârayâbî, Mektebetü’l-kevser, Beyrut 1994, c. 1, s. 26.
10

Bu yollar sekiz maddede toplanmıştır. Bkz. İbnü's-Salâh Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn

Abdirrahmân b. Mûsâ Şehrezûrî (ö. 643/1245), Ulûmü'l-hadis, thk. Nureddin Itr, Dârü'l-fikr, Dımaşk

1984, s. 132 vd. İbn Kesir, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), İhtisâru ulûmi’l-hadîs,

thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dârü’l-kütüb, Beyrut 1994, s. 103.

liyakat anlamını da içermekteydi. Bu nedenle bir hadisin, bilinenin aksine başka bir

ravinin rivayeti olarak sevk edilmesi, “kalb” olarak değerlendirilmekte veya en azından

garip görülmekteydi.
12

11
Ramhürmüzî, Ebû Muhammed b. Hallad Hasan b. Abdurrahman (ö. 360/970), el-Muhaddisü'l-fâsıl

beyne'r-râvî ve'l-vâî, thk. Muhammed Accac Hatîb, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1971, s. 414.
12

Bazı örnekler için bkz. Hatîb el-Bağdadî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, (ö. 463/1071) el-Câmi' li-

ahlâki'r-ravi ve âdâbü's-sami', Mahmûd Tahhan, Mektebetü'l-Maârif, Riyad 1983, c. 2, s. 244; el-Hâşimî,

Sa’dî b. Mehdî, Ebû Zur’a er-râzî ve cuhûduhu fi’s-sünneti’n-nebeviyye, İmâdetü’l-bahsi’l-ilmiyye,

Medine 1982, c. 1, s. 249, 253, 257; Dârekutnî, Ebü'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (ö. 385/995), el-

İlelü'l-vâride fi'l-ehâdîsi'n-nebeviyye, thk. Mahfuzürrahman Selefi, Daru Taybe, Riyad 1985, c. 1, s. 90.

seçebilmemize olanak sağlamıştır:

1. Seneddeki tahviller genellikle dördüncü raviden nadiren de olsa üçüncü

raviden yapılmaktadır. Diğer bir ifadeyle birleştirilmiş senetler çoğunlukla dördüncü

raviden sonra tek sened haline gelmektedir.

13
İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemi (ö. 311/924) Sahîh, thk.

Muhammed Mustafa A'zami, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1975, c. 1, s. 9. Diğer bazı örnekler için bkz.

age. c. 1, s. 10, 11, 13, 16, 24, 38, 43, 45; Müslim b. el-Haccâc Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyri en-Nisâbûrî (ö.

261/875), Sahih, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru İhyai'l-kütübi'l-arabiyye, Kahire 1955, İman, 1,

78, 158, 165, 173, 177.
14

Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778). Bkz. İbn Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybanî (ö.

241/855), Müsned, thk. Şuayb el-Arnaut vd. Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1997, c. 19, s. 364, dipnot: 2.

sahip olamayan birini yoldan saptıracak kadar kuvvetli ve tehlikeliydi. Bu nedenle hadis

talebeleri, bu cazibeye kapılmamaları gerektiği konusunda, usul kitaplarında ciddi

biçimde uyarılmışlardır.
17

15
İbn Huzeyme, Sahih, c. 1, s. 26.

16
İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/938), İlel, thk. Grup,

Riyad 2006, c. 1, s. 135.
17

İbnu’s-Salâh, Usûl, 245.

hadis hırsızı kalkar, aynı hadisi o muhaddisin şeyhinden kendisinin de duyduğunu iddia

eder.”
21

Bu tarz hadis hırsızlığının açılımı, bir ravinin, bir şeyhin hadislerini kitaplardan

veya etraftan elde edip, onları şeyhin şeyhinden rivayet etmesidir. Buna örnek olarak

Eyyûb b. Süveyd’i (ö. 193/809) gösterebiliriz. Eyyûb, genel itibariyle başkasının

18
İbn Mervân ile kimin kastedildiği tam anlaşılamamıştır.

19
Zehebî, Târîhü'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmîrî, Dârü’l-

kitâbi’l-arabî, Beyrut 1991, c. 6, s. 372.
20

Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, (ö. 748/1348), el-Mûkiza fî ilmi

mustalahi'l-hadis, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-matbuati'l-İslâmiyye, Halep 1985, s. 60;

Sehavî, Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân (ö. 902/1497), Fethü'l-mugîs bi-şerhi

elfiyyeti'l-hadîs li'l-Irâkî, thk. Abdulkerim b. Abdillah, Dârü'l-minhâc, Riyad 2004, c. 2, s. 290; el-Gavrî,

Seyyid Abdülmacid, Mu'cemu elfâz ve ibârâti'l-cerh ve't-ta'dîl el-meşhûre ve'n-nâdire, Daru İbn Kesîr,

Dımaşk 2007, s. 385; Muvaffak, el-Beyân, s. 73.
21

Bu tarz hırsızlıkta hadisi çalan ravi, yalnızca bir tarikten rivayet edilmiş olan

sahih bir hadisi, muteber tahammül yolları dışında elde ederek onu farklı bir tarikten

nakletmektedir. Bunun nasıl yapıldığını bir örnek üzerinde görelim:

22
Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b. Amr b. Musa b. Hammâd Ukaylî (ö. 322/934), ed-Duafâü'l-kebir,

thk. Abdülmu’ti Emin Kal’aci, Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1984, c. 1, s. 113. Bu kaynaktaki ifade

anlaşılması zor veya problemlidir. Zehebî onu daha anlaşılır biçimde nakletmiştir. Bkz. ez-Zehebî, Ebû

Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (ö. 748/1348), Siyeru a’lâmi’n-nübelâ,

thk. Hassan Abdulmennân, Beytü’l-efkâri’d-düveliyye, Beyrut 2004, c. 1, s. 1180. Eyyûb hakkındaki

görüşler, onun zayıf olduğu yönündedir. Bkz. Mizzî, Ebü'l-Haccac Cemaleddin Yusuf b. Abdurrahman b.

Yusuf (ö. 742/1341), Tehzibü’l-Kemal fî esmai’r-rical, thk. Beşşar Avvad Maruf, Müessesetü'r-risâle,

Beyrut 1983, c. 3, s. 474.
23

Zehebî, Mûkiza, s. 60.
24

Zührî’den şöyle nakledilmiştir: “Bir hadis çalındığında ona ziyade yapılır ve süslenir.” İbn Adiy, Ebû

Ahmed Abdillah b. Adiy el-Cürcânî, (ö. 365/976) el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, thk. Adil Ahmed el-Mevcûd,

Dârü'l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut ty. c. 1, s. 138.

mercimeği öven bir hadis şöyle rivayet edilmiştir:

25
Müslim, Salâtü’l-müsafirîn, 63, 64.

26
Tahavî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî (ö. 321/933), Şerhu müşkili'l-âsar, thk.

Şuayb el-Arnaut, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1994, c. 10, s. 318.
27

İbnu’l-Kayserânî, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Tahir (ö. 507/1113), Tezkiretü'l-huffaz, thk. Hamdi b.

Abdülmecid b. İsmail es-Selefî, Dârü’s-sumey’i, Riyad 1994, s. 25.
28

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, (ö. 354/965), Kitâbü’l-mecrûhîn

mine’l-muhaddisîn, thk. Hamdi b. Abdülmecîd b. İsmaîl es-Selefî, Dârü’s-Sumey’î, Riyad 2000, c. 1, s.

530.
29

el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), et-Tarihü'l-kebir, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye,

ty. c. 5, s. 207; İbn Hibbân, Kitâbu’s-sikât, Dâiretü'l-Maârifi'l-Osmaniyye, Haydarabad 1973, c. 8, s. 345.
30

Zehebî, Târîh, c. 15, s. 223.
31

Dârekutnî, Ebü'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (ö. 385/995), Ta'likatü'd-Dârekutnî ale'l-mecrûhîn l-İbn

Hibbân el-Büstî, thk. Halil b. Muhammed el-Arabî, Dâru’l-kütübi’l-İslâmî, Kahire 1994, s. 153.

senedlerde kalb yapmak suretiyle sıkâ kimselerden münferiden hadis rivayet etmekle

suçlanmıştır.

İbnu’l-Kayserânî, Ğüneym b. Salim adlı birinin Enes’ten uydurma bir senedle

rivayet edilmiş bir kitaba sahip olduğunu Yahya’nın mercimekle ilgili hadisi

32
Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb el-Lahmî (ö. 360/971), el-Mu'cemü'l-kebîr thk.

Hamdi Abdülmecîd es-Selefî, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire 1983, c. 22, s. 63; Müsnedü’ş-şamiyyîn,

thk. Hamdi Abdülmecîd es-Selefî, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1989, c. 1, s. 264, c. 4, s. 311; Ebû Nuaym

el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah b. İshak (ö. 430/1038), et-Tıbbu’n-nebevî, thk. Mustafa H. Dönmez et-

Türkî, Dâru İbn Hazm, Beyrut 2006, c. 2, s. 637.
33

İbnu’l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1201), Kitâbü'l-mevzûât, thk.

Nureddin b. Şükri Boyacılar, Mektebetü edvâu’s-selef, Riyad 1997, c. 3, s. 113.
34

Bu sembol, senedde düşmüş raviyi, metinde ise düşmüş kelime veya kelimeleri göstermektedir.
35

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali (ö. 458/1066), el-Câmi' li-şuabi'l-îmân, thk. Muhtar

Ahmed en-Nedvî, Mektebetü’r-rüşd, Riyad 2003, c. 8, s. 98.
36

İbn Kayserânî, Tezkire, s. 230-231.

Ayrıntılı bilgi için bkz. Kuzudişli, Ali, Rivayetlerde Sarmal Özellik, Tıbyan Yay. İzmir 2012, s. 64.
39

Bu rivayetlerden bazılarına şu kaynaktan ulaşılabilir: İbn Hanbel, Müsned, c. 38, s. 111, dipnot 1.
40

Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhâlik el-Basrî (ö. 292/905) Müsned, (el-Bahrü'z-zehhâr), thk.

Mahfuzurrahman Zeynullah, Müessesetü ulumi'l-Kur'ân, Medine 1988, c. 10, s. 272.
41

Kayserânî, Tezkiretü’l-huffâz, s.

bu rivayette hata etmiş ve el-

Küdeymî hadisi ondan çalarak Kabîsa’dan rivayet etmiştir.

Cerh edilen ravi el-Küdeymî’nin tam adı Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yunus el-

Basrî’dir (ö. 286/899). Hadis uydurmak ve hadis hırsızlığı yapmakla suçlanan biridir.

Onun hakkında yapılan cerhe göre görmediği kimseleri gördüğünü iddia etmiş,

tanımadıklarından hadis rivayet etmiştir. Binden fazla hadis uydurduğu söylenmektedir.

Onun lehinde sayılabilecek bir iki görüş olsa da, muhaddislerin çoğunluğu onun

rivayetine itibar etmemiştir.
43

el-Küdeymî’nin hadis aldığını söylediği Kabîsa’nın tam adı Ebû Amir Kabîsa b.

Ukbe es-Suvâî’dir (ö. 215/830). Sıka biri olup Sevrî’den birçok hadis rivayet etmiştir.
44

İddiaya göre el-Küdeymî, İbnü’l-Yemân’dan meşru olmayan bir şekilde hadisi almış ve

onu daha güvenilir bir ravi olan Kabîsa’dan aldığını söylemiştir.

Sâriku’l-Hadîs’in Hükmü

Bir ravinin başkasına ait hadisi sahiplenmesi konusunda anlatıldığı gibi, muteber

üretmemiş, yalnızca rivayet hakkı olmayan bir hadisi, rivayet hakkı varmış gibi

göstermiş olduğundan genel anlamda yalancı sayılmıştır.

42
Buradaki kayıtta İbnu’l-Yemân’ın adı Muhammed olarak verilmiştir; oysa Bezzâr’ın kaydında

Yahya’dır. Bu ikisi büyük ihtimalle farklı kişilerdir. Muhammed b. el-Yemân es-Semerkandî (ö.

268/882), Hanefî fakihidir. Hadis konusunda el-İ’tisâm adlı eseri bulunmaktadır. Bkz. Zirikli, Hayreddin

(ö. 1396/1976), el-A'lâm -kamusu teracim li-eşheri'r-rical ve'n-nisa-, Daru’l-ilmi’l-malayîn, Beyrut 2006,

c. 7, s. 147; İbn Kutluboğa, Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa b. Abdullah İbn Kutluboğa (ö.

879/1474), Tâcü't-terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Dârü'l-kalem, Dımaşk 1992, s. 282.

Yahya b. el-Yemân el-Iclî, Ebû Zekeriyya (ö. 189/805) ise Halife Hârûn döneminde Kûfe’de vefat

etmiştir. Onun hakkında “Hadisi de hatası da çok biridir. Muhalif bir şey rivayet ettiğinde ona itibar

edilmez.” denilmiştir. Bkz. İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed b. Sa’d b. Menî’ Zührî İbn Sa’d, (ö.

230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü’l-hanci, 2001, c. 8, s. 513. Bu

durumda Bezzâr’ın kaydının daha doğru olma ihtimali yüksektir. İbnu’l-Yemân’ın nasıl bir hata ettiği

konusunda bir bilgiye ulaşılamamıştır.
43

İbn Hibbân, Kitabü’l-mecrûhîn, c. 2, s. 312; İbn Adiy, el-Kâmil, c.